
 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της αριθμ. 2/2024  τακτικής συνεδρίασης του  

Δημοτικού Συμβουλίου  του Δήμου Μαρώνειας–Σαπών 

 

Αριθμός απόφασης : 2/2024  

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ψήφισμα του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Μαρωνείας - Σαπών 
ενάντια στην επένδυση εξόρυξης χρυσού 

Στις Σάπες, έδρα του Δήμου Μαρωνείας – Σαπών Νομού Ροδόπης και στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου (κτίριο του Σώματος Ελληνικού Οδηγισμού που 
βρίσκεται επί της οδού Γεννηματά 2 και το οποίο, δυνάμει της αριθ. 84/2020 απόφασης του 
δημοτικού συμβουλίου, ορίστηκε ως ο εφεξής τόπος συνεδριάσεών του),  σήμερα στις 
τριάντα (30) του μηνός Ιανουαρίου του έτους δύο χιλιάδες είκοσι τέσσερα (2024), ημέρα 
Τρίτη και ώρα 18.00΄,  συνήλθε το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μαρωνείας – Σαπών σε 
τακτική διά ζώσης συνεδρίαση, σύμφωνα με τις διατάξεις: 

 
-του άρθρου 67 «Σύγκληση του δημοτικού συμβουλίου» του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει 
σήμερα  
- τις όμοιες της αριθ. 98/Α.Π.8182/26-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ) εγκυκλίου του 
ΥΠ.ΕΣ. με θέμα «Λειτουργία δημοτικού συμβουλίου», 
 
ύστερα από την αριθ. πρωτ. 813/26-01-2024 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία κοινοποιήθηκε χωριστά σε κάθε Δημοτικό Σύμβουλο και 
στον κ.  Δήμαρχο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/ 2010 όπως ισχύει 
σήμερα.   

Το δημοτικό συμβούλιο βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι  επί συνόλου 25 
μελών βρέθηκαν παρόντα τα  22  και ειδικότερα: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

1. Μεραχτσάκης Χρήστος, Πρόεδρος Δ.Σ.                      12. Τσάτσας Χαράλαμπος 
2. Καραγκιόζ Μουσταφά                                                  13. Σιακήρ Χουσεϊν Μουσταφά 
3. Τοπάλ Μεμέτ Αλή                                                        14. Χαριτόπουλος Κωνσταντίνος 
4. Χαλήλογλου Οκάν                                                        15. Μολλά Αμέτ Μουσταφά  
5. Δόνγκας Γεώργιος                                                        16. Μουσταφά Οσμάνογλου Τζανέρ 
6. Καρύδης Χαράλαμπος                                                  17. Κυριαζίδης Ιωάννης 
7. Μπαξεβάνης Ματθαίος                                                 18. Βασιλειάδης Μιχαήλ 
8. Αβραμίδης Χρήστος                                                     19. Καδή Αλή 
9. Κοτσάκης Δημήτριος                                                    20. Μοσχάκης Δημήτριος 
10. Ξανθοπούλου Ελισσάβετ                                              21. Σαπουντζής Μιχαήλ 
11. Χαμήτ Αλή                                                                    22. Κυριαζίδης Γεώργιος 
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ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ:      

1. Βαρνιτσιώτης Ευάγγελος                                                3. Μαυρίδης Μιλτιάδης 

2. Τριφωνίδου Μαρία                    

- Στο σημείο αυτό διευκρινίστηκε ότι  η απουσία του δημοτικού συμβούλου κ. Μαυρίδη 
Μιλτιάδη είναι δικαιολογημένη, λόγω ζητημάτων υγείας.   

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο Δήμαρχος Μαρωνείας - Σαπών κος Ιωάννου 
Απόστολος, ενώ η τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης ανατέθηκε στη υπάλληλο του 
Δήμου Μαρασλή Βασιλική, του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού, με Βαθμό Α΄ . 

Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, ο Πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου  κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης…………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………… 

-Κατά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων της ψηφοφορίας για την εκλογή εκπροσώπων του 
δημοτικού συμβουλίου στη Γενική Συνέλευση της ΠΕΔ-ΑΜΘ,, εισήλθε στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου η δημοτική σύμβουλος κα Τριφωνίδου Μαρία 

………………………………………………………………………………………………………………… 

Για το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Πρόεδρος ανέγνωσε την από 26-01-2024 
εισήγηση του Δημάρχου Μαρωνείας – Σαπών, κ. Ιωάννου Απόστολου, η οποία έχει ως εξής: 

 «Σάπες 26/01/2024 
  

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
 
Του Δημάρχου Μαρωνείας – Σαπών, κ. Ιωάννου Απόστολου 
 

ΠΡΟΣ 
 
Πρόεδρο και μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
 
ΘΕΜΑ: ΄Εκδοση ψηφίσματος ενάντια στην επένδυση εξόρυξης 
χρυσού 
 

Με αφορμή την αναζωπύρωση κατά το τελευταίο διάστημα του 
ζητήματος αδειοδότησης και λειτουργίας χρυσωρυχείων στη Θράκη, είναι 
απαραίτητο να συνεχιστούν αδιαλλείπτως οι προσπάθειες των τοπικών 
φορέων και των πολιτών της περιοχής για την αποσόβηση αυτής της 
απειλής. 
 

Σύσσωμο το δημοτικό συμβούλιο του Δήμου Μαρωνείας – Σαπών, 
ενεργοποιούμενο για ακόμη μια φορά, εισηγείται την έκδοση ψηφίσματος 
κατά της λειτουργίας των χρυσωρυχείων στη Θράκη, με το εξής 
περιεχόμενο: 
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«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-ΣΑΠΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ» 

 
ΨΗΦΙΣΜΑ 

 
Υποχρέωση του Δημοτικού Συμβουλίου Μαρώνειας-Σαπών είναι η αποτροπή 
της απόλυτης καταστροφής και προστασίας του περιβάλλοντος, η αποτροπή 
της προσβολής της υγείας και της ίδιας της ζωής των κατοίκων του Δήμου 
μας, την στιγμή μάλιστα που το περασμένο καλοκαίρι καταστράφηκε ένας 
τεράστιος φυσικός πλούτος και παρθένο δάσος στην περιοχή μας αλλά και 
περιουσίες δημοτών μας. 
 
Για αυτό το λόγο καταθέτουμε ομόφωνα ένα μεγάλο ΟΧΙ στην επένδυση 
εξόρυξης χρυσού, μιας ρυπογόνας και επιζήμιας για το περιβάλλον 
επένδυσης, η οποία θα επιφέρει αρνητικές συνέπειες στην υγεία και την ζωή 
των κατοίκων της περιοχής μας. Υποστηρίζουμε και προωθούμε 
δραστηριότητες που είναι φιλικές στο περιβάλλον και στηρίζουν την αειφόρο 
ανάπτυξη. Ζητάμε την άμεση αποκατάσταση των ζημιών της πυρκαγιάς του 
περασμένου καλοκαιριού που κατέκαψε ένα τεράστιο μέρος του Παρθένου 
Δάσους στην περιοχή μας αλλά και τις περιουσίες δημοτών μας.  
 
Τέτοιου είδους ενέργειες, όπως της εξόρυξης χρυσού, δεν επιλύουν τα 
καθημερινά προβλήματα της κοινωνίας καθώς δεν αποσκοπούν στην 
ανάπτυξη του τόπου διαμέσου πρακτικών που επιβαρύνουν την δημόσια 
υγεία και την περιβαλλοντική αρμονία. Οι συνέπειες αυτής της 
δραστηριότητας θα επιβαρύνουν έτι περαιτέρω τα αρνητικά αποτελέσματα 
της κλιματικής αλλαγής στην περιοχή μας. Δεν θα καταστούμε επ’ουδενί 
αρωγοί σε προσπάθειες αποικιοκρατικής ανάπτυξης οι οποίες αφήνουν στον 
διάβα τους τεράστιες καταστροφές στα εδάφη, στις παραγωγικές διαδικασίες 
και στον υδροφόρο ορίζοντα της περιοχής μας.  

Στηρίζουμε τον αγώνα της Διανομαρχιακής Επιτροπής Ροδόπης-Έβρου και 
όλων των άλλων θεσμικών φορέων, οργανώσεων, επιστημονικών 
συλλόγων, πολιτιστικών συλλόγων, αθλητικών σωματείων, σωματείων κτλπ 
οι οποίοι αγωνίζονται ενάντια στην επένδυση των χρυσωρυχείων στην 
περιοχή μας. Γνωστοποιούμε προς κάθε κατεύθυνση την συλλογική στάση 
του Δ.Σ. Μαρωνείας-Σαπών ενάντια στην εξόρυξη χρυσού, ζητώντας από 
την πολιτεία να μας απαλλάξει από τον κίνδυνο αυτό τροποποιώντας 
ταυτόχρονα τον μεταλλευτικό κώδικα. 

Για όλους αυτούς τους λόγους το Δημοτικό Συμβούλιο Μαρωνείας-Σαπών 
γνωμοδοτεί αρνητικά στην ανανέωση της μίσθωσης του Δημοσίου 
Μεταλλευτικού χώρου Ε5 από την εταιρία «Μεταλλευτική Θράκης». 
 

Το Δ.Σ. ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-ΣΑΠΩΝ» 
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Το ανωτέρω ψήφισμα να αποσταλεί:  

Στην Α.Ε. την Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας, τον Πρωθυπουργό, 
τους αρχηγούς των κομμάτων, στην Πρόεδρο της Διακομματικής Επιτροπής 
για την Ανάπτυξη της Θράκης κ. Ντόρα Μπακογιάννη, τους Βουλευτές 
Ροδόπης, τον Δρ. Ιωάννη Σάββα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης, τον Περιφερειάρχη ΑΜΘ, τον Πρόεδρο της ΠΕΔ ΑΜΘ 
και τους Δημάρχους της Θράκης. 
 
                                                                                      Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 

 

                                                                    ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ» 

 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών του δημοτικού συμβουλίου, κατά την 
οποία υπήρξε κοινή παραδοχή για ενεργή, δυναμική παρουσία και συμμετοχή του Δήμου σε 
όλες τις δράσεις και εκδηλώσεις κατά της επένδυσης εξόρυξης χρυσού και της ανανέωσης της 
μίσθωσης του Δημοσίου Μεταλλευτικού χώρου Ε5 από την εταιρία «Μεταλλευτική Θράκης». 
 
(-  Κατά τη διάρκεια της συζήτησης επί του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, εισήλθε 
στην αίθουσα συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου ο δημοτικός σύμβουλος κ. 
Βαρνιτσιώτης Ευάγγελος.) 

Κατόπιν αυτών ο κ. Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου ν’ αποφασίσουν 
σχετικά. 

Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου, αφού έλαβαν υπόψη τους την εισήγηση του κ. 
Δημάρχου, το ομόφωνα διαμορφωθέν ψήφισμα κατά της επένδυσης χρυσού,   αφού είδαν και 
τις διατάξεις του άρθρου 65 «Αρμοδιότητες δημοτικού συμβουλίου» του Ν. 3852/2010 όπως 
ισχύει, ύστερα από διαλογική συζήτηση  

Αποφασίζουν ομόφωνα 

  Α)  Ε γ κ ρ ί ν ο υ ν   την έκδοση  του κάτωθι ψηφίσματος, κατά της επένδυσης 
εξόρυξης χρυσού και της ανανέωσης της μίσθωσης του Δημοσίου Μεταλλευτικού χώρου Ε5 
από την εταιρία «Μεταλλευτική Θράκης»: 

  

«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
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ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-ΣΑΠΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ» 

 
ΨΗΦΙΣΜΑ 

 
  Υποχρέωση του Δημοτικού Συμβουλίου Μαρώνειας-Σαπών είναι η 

αποτροπή της απόλυτης καταστροφής και προστασίας του περιβάλλοντος, η 
αποτροπή της προσβολής της υγείας και της ίδιας της ζωής των κατοίκων 
του Δήμου μας, την στιγμή μάλιστα που το περασμένο καλοκαίρι 
καταστράφηκε ένας τεράστιος φυσικός πλούτος και παρθένο δάσος στην 
περιοχή μας αλλά και περιουσίες δημοτών μας. 
 
      Για αυτό το λόγο καταθέτουμε ομόφωνα ένα μεγάλο ΟΧΙ στην 
επένδυση εξόρυξης χρυσού, μιας ρυπογόνας και επιζήμιας για το 
περιβάλλον επένδυσης, η οποία θα επιφέρει αρνητικές συνέπειες στην υγεία 
και την ζωή των κατοίκων της περιοχής μας. Υποστηρίζουμε και προωθούμε 
δραστηριότητες που είναι φιλικές στο περιβάλλον και στηρίζουν την αειφόρο 
ανάπτυξη. Ζητάμε την άμεση αποκατάσταση των ζημιών της πυρκαγιάς του 
περασμένου καλοκαιριού που κατέκαψε ένα τεράστιο μέρος του Παρθένου 
Δάσους στην περιοχή μας αλλά και τις περιουσίες δημοτών μας.  
 

  Τέτοιου είδους ενέργειες, όπως της εξόρυξης χρυσού, δεν επιλύουν τα 
καθημερινά προβλήματα της κοινωνίας καθώς δεν αποσκοπούν στην 
ανάπτυξη του τόπου διαμέσου πρακτικών που επιβαρύνουν την δημόσια 
υγεία και την περιβαλλοντική αρμονία. Οι συνέπειες αυτής της 
δραστηριότητας θα επιβαρύνουν έτι περαιτέρω τα αρνητικά αποτελέσματα 
της κλιματικής αλλαγής στην περιοχή μας. Δεν θα καταστούμε επ’ουδενί 
αρωγοί σε προσπάθειες αποικιοκρατικής ανάπτυξης οι οποίες αφήνουν στον 
διάβα τους τεράστιες καταστροφές στα εδάφη, στις παραγωγικές διαδικασίες 
και στον υδροφόρο ορίζοντα της περιοχής μας.  

Στηρίζουμε τον αγώνα της Διανομαρχιακής Επιτροπής Ροδόπης-Έβρου 
και όλων των άλλων θεσμικών φορέων, οργανώσεων, επιστημονικών 
συλλόγων, πολιτιστικών συλλόγων, αθλητικών σωματείων, σωματείων κτλπ 
οι οποίοι αγωνίζονται ενάντια στην επένδυση των χρυσωρυχείων στην 
περιοχή μας. Γνωστοποιούμε προς κάθε κατεύθυνση την συλλογική στάση 
του Δ.Σ. Μαρωνείας-Σαπών ενάντια στην εξόρυξη χρυσού, ζητώντας από 
την πολιτεία να μας απαλλάξει από τον κίνδυνο αυτό τροποποιώντας 
ταυτόχρονα τον μεταλλευτικό κώδικα. 

Για όλους αυτούς τους λόγους, το Δημοτικό Συμβούλιο Μαρωνείας-
Σαπών γνωμοδοτεί αρνητικά στην ανανέωση της μίσθωσης του 
Δημοσίου Μεταλλευτικού χώρου Ε5 από την εταιρία «Μεταλλευτική 
Θράκης». 
 

Το Δ.Σ. ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-ΣΑΠΩΝ» 
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- Το ανωτέρω ψήφισμα να αποσταλεί:  
Στην Α.Ε. την Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας, τον Πρωθυπουργό, 
τους αρχηγούς των κομμάτων, στην Πρόεδρο της Διακομματικής Επιτροπής 
για την Ανάπτυξη της Θράκης κ. Ντόρα Μπακογιάννη, τους Βουλευτές 
Ροδόπης, τον Δρ. Ιωάννη Σάββα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης, τον Περιφερειάρχη ΑΜΘ, τον Πρόεδρο της ΠΕΔ ΑΜΘ 
και τους Δημάρχους της Θράκης. 

 

Β)  Εξουσιοδοτούν τον Δήμαρχο Μαρωνείας- Σαπών, κ. Ιωάννου Απόστολο, για τη 
συμμετοχή του σε δράσεις, εκδηλώσεις και συνεδριάσεις που θα πραγματοποιηθούν για το 
συγκεκριμένο πρόβλημα και την ανάληψη πρωτοβουλιών για την ανάδειξη του θέματος. 

 

                                                          Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. – 2 - / 2024. 

………………………………………………………………………………………………….. 

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                            Τα Μέλη 

       ΜΕΡΑΧΤΣΆΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ      

                                                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
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